Дело № 5-90-12/2023

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                       дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при участии помощника прокурора адресфио М.Ю.

             рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

  фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, мкн. Северный д. 1 кв. 4, проживающей по адресу: адрес, заместителя главы Администрации адрес, паспортные данные,

в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 5.39  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

             Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата в отношении должностного лица фио возбуждено дело об административном правонарушении по ст. 5.39 КоАП РФ.

  В соответствии с ч.1 ст.18 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», пользователь информацией имеет право обращаться в государственные органы, органы местного самоуправления с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

 В соответствии с ч.6 ст.18 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», запрос подлежит рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В случае, если предоставление запрашиваемой информации невозможно в указанный срок, в течение семи дней со дня регистрации запроса пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос с указанием ее причины и срока предоставления запрашиваемой информации, который не может превышать пятнадцать дней сверх установленного настоящим Федеральным законом срока для ответа на запрос.

  В соответствии с п.1 ч.1 ст.1 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления - информация (в том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий государственными органами, их территориальными органами, органами местного самоуправления или организациями, подведомственными государственным органам, органам местного самоуправления             (подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации. К информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления относятся также законы и иные нормативные правовые акты, а к информации о деятельности органов местного самоуправления - муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, касающаяся их деятельности.

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», должностные лица государственных органов и органов местного самоуправления, государственные и муниципальные служащие, виновные в нарушении права на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, несут дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Судом установлено, что дата (за № ...) в Администрацию                    адрес поступил запрос о предоставлении информации фио о предоставлении информации о текущем состоянии дел касательно вопроса передачи жилого помещения, расположенного по адресу адрес/113, из государственной собственности адрес в собственность муниципального образования городской адрес.

Согласно резолюции и.о. главы Администрации адресфио В.В., содержащейся в регистрационной карточке обращения, рассмотрение и дача ответа на указанное заявление в установленный законом срок была поручена заместителю главы администрации адресфио К.С.

Установлено, что ответ на указанный запрос в установленный ч.6 ст.18 Федерального закона от дата № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» срок, дан не был, что подтверждается информацией Администрации адрес от дата № 2-40/30024/1, направленной в адрес прокуратуры адрес.

  В соответствии с п.3 ч.1 ст.16 Федерального закона от дата № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», к вопросам местного значения муниципального, городского округа относится владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального, городского округа.

Согласно п.3.6 должностной инструкции заместителя главы администрации адрес, утвержденной главой администрации адрес дата, с которой фио ознакомилась дата, заместитель главы администрации обеспечивает объективное, всесторонне и своевременное рассмотрение обращений граждан, осуществляет в пределах своей компетенции контроль за рассмотрением обращений граждан, анализирует содержание поступающих обращений.

В силу ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

  В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Распоряжением главы администрации адрес от дата № 456-л фио назначена на должность заместителя главы администрации адрес.

В соответствии с п.1.1 должностной инструкции заместителя главы администрации адрес, указанная должность учреждается с целью осуществления руководства соответствующими направлениями работы по обеспечению отдельных сфер жизнедеятельности муниципального образования адрес Крым – обеспечение реализации полномочий Администрации в сфере архитектуры и градостроительства, земельных отношений и муниципального имущества, а также осуществление координации работы предприятий, учреждений и организаций соответствующей сферы согласно распределению функциональных обязанностей.

фио в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела была извещена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

            Суд, исследовав материалы дела, заслушав доводы помощника прокурора, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ полностью доказанной.

            Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от .... (л.д. 1-6); копией  жалобы фио от дата (л.д. 7); копией запроса о предоставлении информации от дата (л.д. 8); копией резолюций (л.д. 9);  копией должностной инструкции заместителя главы администрации адрес (л.д. 22-24); Распоряжением Администрации адрес от дата № 456-л (л.д. 21).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях должностного лица фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ –  неправомерный отказ в предоставлении гражданину информации, предоставление которой предусмотрено федеральными законами.

Признаков малозначительности  совершенное административное правонарушение не содержит, поскольку в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований законодательства и невыполнении своих публично-правовых обязанностей.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность  судом не установлено.

  При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 5.39 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 5.39, ч. 3, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.39 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: ..., Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: ...

Разъяснить  фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                                              (подпись)                                фио

Копия верна:

Судья:                                         Секретарь: